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Abstrakt

Tématem této diplomové práce jsou metody narace v českých podcastech. Zabývá se

analýzou podcastových formátů ve formě drama podcastu a podcastového dokumentu

v kontextu české podcastové scény. Cílem práce je oba tyto žánry definovat,

charakterizovat jejich znaky a zhodnotit, jakými způsoby vyprávějí příběhy. K rozboru

bylo vybráno celkem dvanáct podcastů, na nichž se budou metody narace zkoumat. Jedná

se o podcasty Zkouškový, Stopař, Neklid, Rozchod, Rituál, Hrana, Hranice násilí,

Zhasni!, Svatebky, Základka, Pohřešovaná a Anatomie strachu, jenž budou rozebrány

na základě audionaratologické analýzy, která je založená na zkoumání verbálních

i neverbálních znaků v kontextu zvukového média. Z výsledků analýzy hraných podcastů

vyplývá, že v jejich případě velmi záleží na zvukovém designu. Především v podobě

hudebního podkresu a zvukových efektů odkrývajících další roviny vyprávění. Ve všech

případech je jejich záměrem poskytnout autentický zážitek a vybudovat atraktivní

prostředí pro posluchače. Naopak analýza podcastových dokumentů ukazuje, že existují

dvě skupiny dokumentů s odlišným přístupem. První skupinu tvoří dokumenty postavené

pouze na výpovědích bez velkého využití zvukového designu, kdy jde hlavně o předání

informací a zaznamenání reality. Druhou skupinou jsou pak dokumenty opírající se

o umělecké zpracování, kdy je použití zvukového designu stěžejní.

Abstract

This thesis focuses on methods of narration in czech podcasts. It contains an analysis

of podcast formats in the form of drama podcast and documentary podcast in the context

of the Czech podcast scene. The main goal of the paper is to define both of these genres,

characterize their features and evaluate the ways in which they tell stories. A total

of twelve podcasts were selected for analysis, on which the methods of narration will be

examined. The selected podcasts are Zkouškový, Stopař, Neklid, Rozchod, Rituál, Hrana,

Hranice násilí, Zhasni!, Svatebky, Základka, Pohřešovaná a Anatomie strachu, which

will be analyzed on the basis of audionarratological analysis, which is based on verbal

and non-verbal signs in the context of the audio medium. The results of the analysis

of drama podcasts show that in their case sound design is very important. Primarily in the

form of musical undertones and sound effects revealing other levels of storytelling. In all

cases, their intention is to provide an authentic experience and build an attractive

environment for listeners. On the contrary, the analysis of documentary podcast shows

that there are two groups of documents with different approaches. The first group consists

of documents based only on statements without much use of sound design, when it is

mainly about conveying information and recording reality. The second group consists

of documents based on artistic processing, where the use of sound design is crucial.
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Úvod

V posledních letech zažívají podcasty obrovský nárůst popularity nejen ve světě, ale

i u nás, v České republice. Dostávají se do hledáčku mnoha posluchačů a postupně

získávají své pevné místo v mediálním světě. S tím souvisí navyšování počtu tvůrců, kteří

vytvářejí neustále nové podcasty na různá témata. Avšak kromě rozmanitých témat se

podcasty rozrůstají i v rámci podob a zpracování. Opakuje se tak vývoj ze zahraničí, jenž

k nám přichází s určitým zpožděním.

Ačkoliv jsou podcasty v České republice aktuální záležitostí teprve pár let,

podcastová scéna stihla projít značnou proměnou. Po vzoru zahraničí u nás začaly vznikat

technicky náročnější a propracovanější podcastové formáty vedoucí k neotřelým

možnostem zvukového vyprávění. Tyto možnosti měly vliv na znovuobjevení umělecké

zvukové kultury mající kořeny v rozhlasové tvorbě. Jedná se o podcastové dokumenty

a dramata, které se v dnešní době stávají stále více populární.

Tato diplomová práce se zabývá metodami narace v českých podcastech se

zaměřením právě na dokumenty a dramata. Její hlavní náplní byla analýza takto

vymezené české podcastové scény s cílem přiblížit tyto žánry a prozkoumat, jakými

způsoby vyprávějí příběhy. Zároveň si dala za úkol zjistit, zda mají společné znaky či se

naopak diametrálně odlišují, a rozebrat jejich tvorbu prostřednictvím audionaratologické

analýzy založené na zkoumání verbálních i neverbálních znaků v kontextu zvukového

média. Pro analýzu bylo vybráno celkem dvanáct podcastů zastupujících oba specifické

žánry, které současně vystihují širokou škálu soudobé české podcastové scény.

K danému tématu mě přivedl vlastní poslech a zájem o tento typ podcastů, kdy jde

o komplikovanější formáty z hlediska technického zpracování, například oproti

běžnějším rozhovorům nebo publicistickým pořadům. Mimo jiné je u nás oblast podcastů

pořád málo probádanou oblastí, čemuž odpovídá množství akademických prací, jež se

navíc teprve začínají zabývat podcasty v konkrétnějším pojetí.

Kromě toho bych chtěla zmínit, že se diplomová práce částečně odklonila od původní

verze diplomových tezí. V průběhu teoretických příprav jsem upustila od varianty

zkoumat, jak české podcasty vyprávěním příběhů nastolují témata. Stalo se tak z důvodu
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zbytečné spletitosti odlišných přístupů, které by bylo nezbytné použít pro vypracování

takto stanovené diplomové práce.

První teoretická část diplomové práce se bude na úvod věnovat vymezení základních

pojmů spojených s fenoménem podcastingu, na něž naváže podkapitolou o původu

a významu daného označení. Dále se bude zabývat definicí podcastu a jeho

charakteristickými znaky, které jsou velmi provázané s technologickými specifiky

a jejich vývojem. Následně bude popsán vztah podcastu s rozhlasovým médiem, jelikož

mají obě formy zvukovou podobu a navzájem se ovlivňují. Rovněž budou představeny

teoretické rámce a koncepty vztahující se k novým médiím, do kterých je potřeba podcast

zasadit. Kapitola o podcastingu pak bude zakončena přiblížením začátků a následného

vývoje české podcastové scény až do současnosti.

Druhá teoretická část se zaměří na téma narace a jejích metod, jež propojím se světem

podcastu. Budu vysvětlovat potřebu analýzy technik zvukového vyprávění, pro kterou je

význam zvuku stěžejní, přičemž upřesním změny v terminologii související

s charakterem podcastu. Poté přijde na řadu zařazení narace v rámci podcastového

formátu a její propsání do jednotlivých žánrů, především těch umělecky pojatých.

V praktické části představím žánry hraného podcastu a podcastového dokumentu,

včetně jejich typických rysů či variant, kdy ke každému zvlášť provedu analýzu několika

podcastů. Podkapitola týkající se dramat bude obsahovat rozbor pěti podcastů, jmenovitě

Zkouškový, Stopař, Neklid, Rozchod a Rituál. Zbývajících sedm podcastů bude spadat

pod analýzu podcastových dokumentů. Jedná se o podcasty Hrana, Hranice násilí,

Zhasni!, Svatebky, Základka, Pohřešovaná a Anatomie strachu.
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1. Podcasting

1.1 Vymezení pojmu

Tato kapitola se zaměří na detailní vysvětlení termínu podcastingu od jeho samotného

vzniku až po nejrůznější definice. Dále se bude věnovat charakteristickým znakům

a rysům, které jsou spjaty výhradně s tímto termínem a dělají ho tak specifickým

v mediální sféře. V této kapitole nelze opomenout ani zajímavou historii a vývoj podcastů

za poslední roky, s čímž souvisí i porovnání s rozhlasem jako zastřešujícím médiem.

Následně dojde k zasazení podcastingu do kontextu nejrůznějších teorií a konceptů

vztahujících se k novým médiím, přičemž se kapitola uzavře nastíněním české

podcastové scény a jejích začátků.

1.2 Původ a význam označení

Podcasting jako fenomén zmiňovaný stále častěji v posledních letech má své kořeny

dále v minulosti než by se možná dalo čekat. S pojmem podcastingu poprvé přišel britský

novinář a technolog Ben Hammersley už v roce 2004 ve svém článku „Audible

revolution“ pro britský deník The Guardian.1 V něm rozvíjel myšlenky nad tehdejším

vzrůstajícím trendem v poslouchání a tvorbě audio-obsahu v rámci tzv. amatérského

rádia, a vysvětloval důvody, proč se tak děje. Podle něj se jednalo o kombinaci tří

základních věcí. Zařadil mezi ně neustále se navyšující počty a používání přenosných

mp3 přehrávačů, do kterých je možné si stáhnout audio-obsah podle svého uvážení

a poslouchat jej kdekoliv a kdykoliv. Potom levné a dostupné programy včetně

technického vybavení pro výrobu svých vlastních podcastů, což se ale nijak nepříznivě


[…]


the creator's personal involvement in the documentary. For this podcast, the use of music

and sound effects is a crucial part of the narrative. The podcast Anatomie strachu also

belongs to the same category, whose processing fits the document type called feature.

It mainly relies on sound effects used to elementary completion of the story, but also to

stimulate a specific atmosphere. The second category is more or less represented by

classic documents based mainly on statements during which the creator is a mere

observer. In their case, sound design is not used so much, so the sound effects and music

have a more practical function in the form of an underdrawing or a partition between

scenes. However, there are exceptions where, for example, the podcast Hranice násilí

occasionally plays music during ongoing statements to create dramatic effect in tense

situations. A similar example can be the podcast Zhasni!, which attaches more importance

to music and sound effects in some scenes than other documentaries in order to better

convey the story.

Overall, the narration methods of Czech podcasts have expanded considerably and

adapted within the podcast scene. Podcast formats, whose message is not only based on

verbal expression, but also on diverse audio narration contributing to a very authentic
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experience, are slowly starting to appear. In many ways, these podcasts come closer to

a movie or series, as they draw us into the world of colourful stories, and specifically

in the case of series and stories to be continued. At the same time, it is not important

whether it is a fiction or a true story, because the possibilities of processing a podcast

offer countless variants that are not conditioned by anything. It is noteworthy for drama

podcasts that, although not many of them have been created in our country yet, their

processing differs from one another. As the number grows, their execution is constantly

moving forward, and innovative approaches that could enrich the storytelling are being

tried. In a similar way, it also applies to documents. Although the Czech podcast scene is

dominated by documentaries with little emphasis on sound design, and the more

sophisticated ones are still rather lacking, but their popularity is increasing and it seems

that they will become even more popular over time. In the end, it depends on what method

of podcast narration the creator chooses and what strategy he follows in order to support

as much as possible the telling of the story he wants to convey to the listeners. These

podcast formats may thus contribute to changing the view of the podcast as a mere sound

filler when carrying out some household activity, and become full-fledged audio projects

that, by their very nature, make us experience and perceive their listening to the fullest.
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prostředí z hlediska různých forem vyprávění. Chtěla bych se věnovat například pronikání

dokumentárních a reportážních forem do podcastu, a zkoumat tento trend na tematicky

odlišných příkladech – ať už by šlo o kategorii true crime nebo třeba společnost a vztahy. Další

oblast zájmu by mohla představovat forma hraného seriálu, který je u nás ve formě podcastu

v podstatě novinkou atd. Takhle bych se věnovala dalším různým formám podcastu a jejich

metodám vyprávění.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy

(max. 1800 znaků):

Cílem práce by bylo prozkoumat, jak různé české podcasty vyprávějí příběhy a jak tím nastolují

témata.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou

charakteristikou jejich obsahu):

Kapitoly ještě nemám přesně stanovené. Jsem stále ve fázi hledání a zpracovávání jednotlivých

forem podcastů. S tím, že si nejsem jistá, které podcasty a v jakém rozsahu bude nejlepší do

diplomové práce nakonec zařadit.

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):

Různé typy podcastů: Pohřešovaná, Svatebky, Zhasni, Šeptem, Zkouškový atd. Jedná se

většinou o krátké série po několika epizodách, takže analyzované období zřejmě nebude třeba

specifikovat.

Metody (techniky) zpracování materiálu:

Metoda kvalitativní analýzy
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Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u

všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

Bottomley, Andrew J. Podcasting: A Decade in the Life of a “New” Audio Medium. Journal of

Radio & Audio Media [online]. 2015, 22(2), 164-169,

http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/19376529.2015.1082880.

Markman, K. (2015). Considerations, Reflections and Future Research. Everything Old is New

Again: Podcasting as Radio's Revival. Journal of Radio & Audio Media. 22: 2. 240-243, DOI:

10.1080/19376529.2015.1083376.

Llinares, Dario. Podcasting: New Aural Cultures and Digital Media. Cham, Switzerland:

Palgrave Macmillan, ©2018. ISBN 9783319900568.

McHugh, S. (2015). Audio Storytelling: Unlocking the Power of Audio to Inform, Empower

and Connect. Asia Pacific Media Educator. 24. 141–156. DOI: 10.1177/1326365X14555277.

McHugh, S. (2016). How podcasting is changing the audio storytelling genre. The Radio

Journal: International Studies in Broadcast and Audio Media. 14: 1. 65–82. DOI:

10.1386/rjao.14.1.65_1.

Hendl, Jan. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 4. vyd. Praha: Portál,

2016. ISBN 978-80-262-0982-9.

Diplomové a disertační práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských

prací, které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či

vysokých školách za posledních pět let)

Diplomové práce v oboru Mediální studia na FSV UK:

Markéta Svobodová: Podcasting jako fenomén nových médií a jeho současný stav v České

republice (rok obhajoby 2018/19)

Tereza Sudíková: Podcasting – audio obsah v digitální éře a jeho posluchači a posluchačky

v Česku (rok obhajoby 2019/20)

Johana Hamaďáková: Podcasty jako mediální fenomén 21. století a posluchačské návyky

mileniálů v České republice (rok obhajoby 2019/20)

Leona Gregorová: Tvorba a konzumace podcastů v České republice se zaměřením na marketing

a podnikání (rok obhajoby 2019/20)
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