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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení) 

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se od tezí odchyluje hned v několika ohledech, ale autorka vše racionálně vysvětluje a navíc všechny změ-
ny podle tvrzení ve své práci konzultovala, takže nejde o žádný fatální odklon, ale spíše o racionální upřesnění
zkoumaného pole.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující) 

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
je v práci zdů-
vodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
je v práci zdů-
vodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci zdů-
vodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce x

1.2 Technika práce x

1.3 Struktura prá-
ce

x

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C 

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji D 

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C 

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující) 

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Anna Melmuková předložila práci se zajímavým námětem i se zjevným vhledem do tematiky podcastů a přede-
vším jejich náročnějších formátů. Její zaujetí tématem i nadšení do něj bylo patrné po celou dobu přípravy práce,
kdy pravidelně konzultovala. O to více mne jako vedoucího mrzí, že práci chybí kritičtější zhodnocení. Anna
Melmuková je silná a výborná v teoretické části a ve vyprávění o jednotlivých formálních náležitostech podcaf-
tových forem a žánrů, stejně jako při popisu konkrétních sledovaných podcastů. Nicméně kvalitativní analýza,
jakou by si téma narace zasloužilo, zůstala poněkud na půl cesty, když po vytýčení sledovaného pole výzkumu -
tedy popsání vybraných podcastů - následuje náhle závěr a nikoli už odpověď na vytýčenou tezi doložená něja-
kým strukturovaným výzkumem. Závěr, který pak nabízí opravdu řadu podnětů k dalšímu rozpracování a uvažo-
vání, konstatuje spoustu zajímavých postřehů, připomíná spíše výkon esejistky než skutečný závěr sumarizující
předešlý výzkum. Ale aby to nevyznělo vyloženě kriticky - ocenit naopak musím zdařilou teoretickou část a
zjevné zaujetí a znalost tematiky. Proto práci k obhajobě doporučuji, a pokud by se autorka tématu dále věnova-
la, doporučil bych prohloubit právě výzkumnou část a jednotlivé podcasty jen nepopsat po formální a obsahové
stránce, ale právě narativní postupy v nich detailnější rozebrat a pokusit se například zmapovat, jestli některé
postupy jsou obvyklé, případně sdílené, nebo zda je tu před námi naopak nový prostor pro kreativitu, který autoři
již začínají využívat.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu C

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obha-
jobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou
bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F) B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

5.1 Nedala by se vámi sledovaná narace v podcastech prozkoumat metodami kvalitativního výzkumu
přece jen o něco více a podrobit pak tento výzkum analýze a kritice?

5.2 Narativně náročné formáty využívají, jak je zatím patrné, hlavně nezávislí tvůrci nebo producent
veřejné služby. Často zaznívá argument, že náročnější formy podcastingu jsou finančně náročné -
souhlasila byste s tím nebo máte za to, že nákladná je možná postprodukce, ale nikoli samotná na-
race jako přístup?     

5.3      

5.4      

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

C

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

     

Datum: 23. ledna 2023 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.

6.1